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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В связи с интеграцией предприятий в глобальное

информационное пространство, формированием сети виртуальных

сообществ, цифровизацией общества, разнообразием форм и методов

ведения конкурентной борьбы, повышением осведомленности потребителя о

товарах и услугах одним из действенных средств повышения

конкурентоспособности предприятий является использование современных

Интернет-технологий во взаимодействии с клиентами, что является залогом

обеспечения положительных финансовых результатов деятельности

хозяйствующих субъектов. Традиционные методы продвижения уступают

свои позиции инновационным методам маркетинговых коммуникаций, среди

которых ведущая роль принадлежит вирусному маркетингу.

Вирусный маркетинг – это особая технология, включающая

распространение информационных сообщений с использованием сетевого

эффекта Интернета для быстрого охвата большого количества целевой

аудитории, которая сама становится активным рекламоносителем. При этом

вирусный характер информационных сообщений усиливает

коммуникационный эффект взаимодействия с потребителем за счет

геометрической прогрессии роста количества переданных сообщений от

одного пользователя к другому.

Ввиду этого приобретает актуальность решение задач, связанных с

формированием качественных информационных сообщений, разработкой

стратегии вирусного маркетинга в системе продвижения товаров и услуг, а

также механизмов ее реализации, что будет способствовать формированию и

динамическому поддержанию определенного положительного имиджа

предприятия и побуждению целевой аудитории к совершению покупок.

Степень разработанности проблемы. Современная система знаний в

области маркетингового комплекса продвижения сформировалась благодаря

работам Е. Азарян, Г. Багиева, Л. Балабановой, Б. Барнса, Дж. Бернета,

5

В. Зундэ, Ф. Котлера, Р. Лаутенборна, С. Мориарти, Л. Перси, И. Петенко,

А. Пономаревой, Е. Ромата, Дж. Р. Росситера, П. Смита, С. Таннебаума,

Е. Шульца. Особенности продвижения брендов в интернет-среде и выбор

эффективных инструментов интернет-коммуникаций отражены в работах

М. Акулич, Н. Возияновой, А. Германчук, Д. Головановой, В. Ершова,

Л. Капустиной, С. Карповой, Е. Курипченко, Д. Левинсона, И. Мосунова,

Л. Сведенцовой, Н. Хмельковой, О. Юлдашевой.

Изучением теоретических и методических вопросов реализации

вирусного маркетинга занимались К. Аллен, Р. Аницал, А. Бочкарева,

Р. Вилсон, М. Воронько, С. Годин, Р. Голдсмит, И. Горбунов, Н. Гулюк,

В. Иванова, А. Маркеева, О. Мелентьева, А. Миллс, В. Музыкант,

А. Зарубина, Э. Зварич, А. Кудымова, А. Патраков, Д. Рашкофф, В. Смирнов,

М. Старовойт, Е. Тимофеева, Р. Толстяков, С. Чеховская, А. Учеваткин,

И. Утакаева.

Однако в этих исследованиях отсутствует теоретическое обоснование

формирования вирусных коммуникаций в процессе взаимодействия с

клиентами, недостаточно раскрыты вопросы разработки стратегических

направлений вирусного маркетинга в социальных сетях, не учитываются

тенденции современного взаимодействия предприятия с клиентами с

помощью ряда инструментов Интернет-маркетинга, особенно в аспекте

обеспечения вирусных эффектов.

Цель и задачи исследования. Целью исследования стала разработка

теоретико-методических основ и практических рекомендаций по

совершенствованию вирусного маркетинга в системе продвижения товаров и

услуг.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

изучить специфику политики продвижения товаров и услуг как

элемента комплекса маркетинга в современных условиях;

рассмотреть содержание и характеристику вирусного маркетинга;
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определить концептуальные основы вирусного маркетинга в системе

продвижения товаров и услуг;

дать характеристику социальных сетей как платформы реализации

вирусного маркетинга;

изучить особенности потребительского поведения в контексте

отношения к вирусному маркетингу;

провести анализ коммуникативной активности предприятий торговли и

сферы услуг в социальных сетях;

разработать стратегию вирусного маркетинга в системе продвижения

товаров и услуг;

определить направления использования современного инструментария

интернет-маркетинга в практике реализации вирусных мероприятий;

разработать механизм распространения вирусных сообщений.

Объект исследования – процесс вирусного маркетинга в системе

продвижения товаров и услуг.

Предмет исследования – теоретические, методические и практические

положения осуществления вирусного маркетинга в системе продвижения

товаров и услуг.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности: п. 9.20

Развитие виртуальных рынков, маркетинговые технологии в организации

электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети Интернет; 9.22.

Комплекс маркетинговых коммуникаций в компании (личные продажи,

реклама, стимулирование сбыта, прямой маркетинг); 9.23. Развитие

современных форм и методов рекламной деятельности, организация и оценка

эффективности рекламы в системе маркетинговых коммуникаций.

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствовано:
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концептуальные основы вирусного маркетинга и представлена его

концептуальная схема, в которой систематизированы ключевые элементы

вирусного маркетинга (вирусное сообщение, каналы и формы передачи

вирусного сообщения) с детализацией инструментов вирусной

коммуникации, комплексное использование которых будет способствовать

динамическому поддержанию определенного положительного имиджа

предприятия, обеспечит побуждение целевой аудитории к совершению

покупок, в целом приведет к росту объемов продаж и достижению

устойчивых позиций на рынке;

модель формирования маркетинговой стратегии продвижения товаров

и услуг, дополненная этапами разработки стратегии вирусного маркетинга

(уточнение целей и задач вирусного маркетинга в общей политике

продвижения, формирование креативной идеи, выбор формата реализации

вирусной идеи, определение стратегии вирусного посева) как неотъемлемого

элемента современных маркетинговых коммуникаций, что будет

способствовать повышению лояльности и приверженности потребителей к

бренду предприятия или его товарам;

механизм распространения вирусных сообщений, который в отличие от

существующих охватывает комплекс взаимосвязанных элементов

(мессенджеры, вирусный контент, каналы передачи вирусного контента,

инструментарий вирусного маркетинга и интернет-маркетинга) с указанием

условий обеспечения вирусного эффекта, формирующий непрерывный

процесс передачи вирусных сообщений для достижения целей вирусного

маркетинга в части повышения осведомленности и информированности

потенциальных потребителей о товарах и услугах предприятия;

получило дальнейшее развитие:

типология вирусных коммуникаций, в части дополнения ее такими

признаками, как: цель распространения вирусной коммуникации

(информативная, стимулирующая, провокационная, обучающая,

напоминающая); источники возникновения (инициируемые бизнесом,
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потребителями или конкурентами); средства осуществления (вербальные,

невербальные, смешанные), что позволяет получить более полную

характеристику коммуникационных взаимодействий и соответствующих им

маркетинговых решений по разработке политики продвижения товаров и

услуг;

комплексный подход к анализу коммуникативной активности

предприятий, который в отличие от существующих дополнен анализом

активности целевой аудитории, как результирующего показателя достижения

определенных результатов маркетинговых усилий по обеспечению

продвижения бренда в сети и формированию положительного имиджа

предприятия на рынке товаров и услуг. Его использование позволит выявить

сильные и слабые стороны маркетинговой политики продвижения

предприятий, оценить перспективы активизации работы в области вирусного

маркетинга и разработать тактические мероприятия по популяризации

бренда в сети;

понятийно-категориальный аппарат проблемы исследования в части

уточнения понятий: «вирусный маркетинг» (деятельность по

распространению уникального, эмоционально заряженного контента,

побуждающего пользователей по собственной инициативе осознанно или

неосознанно делиться им с другими индивидами в интернет-пространстве);

«вирусный контент» (информационное сообщение, представляющееся

значимым, интересным и привлекательным для конкретных пользователей и

активно распространяющееся в сети); «вирусная коммуникация» (процесс

передачи и восприятия информационных сообщений с привлечением

потребителей как активных участников коммуникационного

взаимодействия); «стратегия вирусного маркетинга» (совокупность

маркетинговых действий в составе маркетинговой стратегии продвижения,

направленных на построение активных, взаимовыгодных коммуникаций

между потребителем и брендом предприятия в интернет-пространстве).
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Теоретическая и практическая значимость полученных

результатов.

Теоретическое значение полученных результатов следует из

актуальности, цели и задач диссертационной работы, а также определяется

достигнутым уровнем исследования проблем, научной новизной, развитием

методических и научных подходов к использованию вирусного маркетинга в


[…]

его ассортименте и мероприятиях.

П.Ю. Герда,
И.В. Барченков [6]

Вирусный маркетинг – технология распространения
информации о товаре, услуге, компании на добровольной
основе от одного потребителя к другому.

О.И. Кормина,
В. А. Смирнов [10]

Вирусный маркетинг – это особая маркетинговая
техника, которая использует существующие социальные
сети для повышения осведомлённости о бренде, товаре или
услуге.

О. А. Лебедева,
А. В. Овсянникова,
Ю. П. Соболева [12]

Вирусный маркетинг – это также и маркетинговая
техника, использующая простых людей для повышения
осведомлённости о товаре или услуге.
Вирусный маркетинг – это инструмент маркетинговой
коммуникации «из уст в уста», технология управления
слухами и эмоциями.

Ю. Э. Винярская, Д.
И. Усманов [2]

Вирусный маркетинг – это маркетинговая
коммуникационная технология (инструмент партизанского
маркетинга), вследствие применения которой люди
начинают добровольно и любыми способами
распространять информацию о товаре или услуге,
«заражая» своих слушателей желанием также
распространять эту информацию дальше.

А. Н. Король [14]

Вирусный маркетинг – это создание и размещение
медиавируса – интересного видеоролика, 7 ash-приложения
или другого привлекательного контента.

О. Печинская [3]

Вирусный маркетинг – вид маркетинга, который
обеспечивается путем построения саморазвивающейся
коммуникации, путем пересылки сообщений и
видеороликов между друг другом.

Р. Р. Толстяков,
Н. В. Злобина,
Е. М. Кузнецова [1]

Вирусный маркетинг – маркетинговая техника,
использующая самих людей для повышения
осведомленности о бренде, товаре либо услуги.
Вирусный маркетинг – регенерирующая и
саморазвивающаяся форма маркетинговой коммуникации в
рамках целевой аудитории силами и средствами
реципиентов, вовлеченных в процесс коммуникации.
Вирусный маркетинг – это креативный инструмент
маркетинговых коммуникаций, который не
воспринимается аудиторией, как реклама.

В. Г. Шадрин,
О. В. Коновалова [7]
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Основные виды вирусного маркетинга

Основные виды Источник
В настоящее время выделяют несколько основных
видов вирусного маркетинга как в онлайн-, так и в
офлайн среде.
Buzz (шум, англ.) – вид распространения вирусной
информации при помощи слухов, который активно
поддерживается самой компанией.
Pass-along (добровольный, англ.) – вид
распространения вирусной информации,
передающейся людьми без специального внешнего
стимулирования, благодаря интересному контенту
(забавные картинки рекламных обращений или же
интересные вирусные ролики).
Incentivized viral (интенсивный вирус, англ.) – вид
вирусного маркетинга, при котором потребители
распространяют информацию о продукте между
своими близкими, друзьями и знакомыми и получают
за данные действия специальные бонусы от компании
– производителя продукта: «приведи друга и получи
скидку на приобретение товара или приятный
сувенир».
Undercover (тайный, англ.) – вид распространения
вирусной информации, отличающийся особой
эксклюзивностью и привлекательностью контента.

[74 с. 79,80]

Pass-along (с англ. «передавать») – это обмен
видеороликами и другими материалами посредством
интернет-каналов. Рекламодатель несет затраты на
создание видеоролика, картинок, которые могут
«зацепить» потребителя, а распространением
занимаются сами пользователи.
Incentivised viral (с англ. «побуждать») – вид
вирусного маркетинга подразумевает, что целевая
аудитория за свои действия получит определенную
награду.
Undercover (с англ. «скрытый») – этот вид является не
самым дешевым, но не менее действенным. Пример –
реклама портала новостей life.ru.
Buzz (с англ. «шум») – главной особенностью данного
вида вирусного маркетинга является привлечение
внимания.

[78 с. 443]
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Продолжение приложения В

Основные виды Источник
1. Pass-along (с англ. «передавать») – при таком
продвижение люди сами рассылают и делятся
рекламными сообщениями, картинками, видео.
2. Undercover (с англ. «скрытный, тайный») – это
самый эффективный метод продвижения, который
основывается на уникальности вирусного контента.
3. Buzz (с англ. «слухи») – это один из самых ярких и
провакационных видов вирусного маркетинга.
Главной целью такого вируса, является привлечение
как можно большого внимания общественности
любыми способами и средствами.
4. Incentivised viral (с англ. «побуждать») – то есть
потребителям обещают бонус за какие-либо действия.

[52 с. 189]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Типология и особенности социальных платформ
Наименование Характеристика Типология

Facebook является самой популярной социальной сетью в

мире и предоставляет огромные возможности для
бизнеса

Социальные
сети для
личного

общения и
персональных

контактов

ВКонтакте самая популярная социальная сеть в России и на

постсоветском пространстве

Google Plus является проектом корпорации Google,

отличительной особенность в предоставлении
возможности распределять подписчиков по
категориям

Одноклассники социальная сеть вторая по популярности после

социальной сети «ВКонтакте» для общения в
России и на постсоветском пространстве

Tsu социальная сеть, где пользователи зарабатывают

на авторском контенте

Muut предоставляет возможности по созданию мини-

сообществ для друзей, знакомых, членов семьи и
коллег

Ello социальная сеть без рекламы

Myspace популярная в свое время социальная сеть в США

LinkedIn известная социальная сеть для деловых контактов Социальные

сети для работы
и бизнеса

Xing вторая по популярности сеть деловых контактов

OkCupid популярная социальная сеть для знакомств на

Западе Социальные
сети для

знакомств
Loveplanet популярная социальная сеть для знакомств, с

крупнейшей базой анкет в странах СНГ

Youtube самый популярный видеохостинг в мире,

запущенный корпорацией Google

Социальные
сети для обмена

контентом

Instagram социальная сеть, которая возникла из
