ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сошенко Инны Викторовны на тему «Вирусный маркетинг в системе продвижения товаров и услуг», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т. ч.: маркетинг)

Вирусный маркетинг в системе продвижения товаров и услуг способствует повышению рентабельности в условиях узнаваемости бренда, а также способствует повышению осведомленности потребителей или интереса к альтернативной маркетинговой коммуникационной кампании. В этой связи тема диссертационной работы Сошенко И.В. представляется важной с научной точки зрения, а ее практическая значимость и актуальность для системы продвижения товаров и услуг не вызывает сомнений.

В соответствии с поставленной целью исследования - разработкой теоретико-методических основ и практических рекомендаций по совершенствованию вирусного маркетинга в системе продвижения товаров и услуг – в работе решен весь комплекс взаимосвязанных задач.

Основные идеи, положения и рекомендации диссертационной работы прошли апробацию на семи конференциях разного уровня. Основные результаты исследования автором в полной мере представлены в 14 публикациях по теме диссертации. Практические рекомендации внедрены в деятельность предприятий Донецкой Народной Республики. Теоретические разработки и практические рекомендации, содержащиеся в диссертации, используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского».

В целом в автореферате представлен авторский подход к решению поставленной в диссертационном исследовании задачи, заключающейся в научном обосновании теоретических, методических и практических

положений осуществления вирусного маркетинга в системе продвижения товаров и услуг.

Заслуживают внимания усовершенствованные концептуальные основы вирусного маркетинга и представленная в работе концептуальная схема, в которой систематизированы ключевые элементы вирусного маркетинга (вирусное сообщение, каналы и формы передачи вирусного сообщения) с детализацией инструментов вирусной коммуникации, комплексное использование которых будет способствовать динамическому поддержанию определенного положительного имиджа предприятия, обеспечит побуждение целевой аудитории к совершению покупок, в целом приведет к росту объемов продаж и достижению устойчивых позиций на рынке (с. 9-10).

Несомненный практический интерес вызывает механизм распространения вирусных сообщений, который в отличие от существующих охватывает комплекс взаимосвязанных элементов (мессенджеры, вирусный контент, каналы передачи вирусного контента, инструментарий вирусного маркетинга и интернет-маркетинга) с указанием условий обеспечения вирусного эффекта, формирующий непрерывный процесс передачи вирусных сообщений для достижения целей вирусного маркетинга в части повышения осведомленности и информированности потенциальных потребителей о товарах и услугах предприятия (с. 16-17).

Однако к автореферату диссертационной работы можно высказать ряд замечаний, которые не снижают ценность научного исследования:

1. В автореферате сказано, что в работе сформулирована терминологическая основа вирусного маркетинга, включающая такое понятие, как «вирусный контент». Целесообразно было бы представить типологию или классификацию вирусного контента и представить ее в виде рисунка в тексте автореферата (с. 8).

2. На с. 11 автореферата автор приводит результаты исследования целевых потребительских действий, которые указывают на то, как

современный потребитель использует интернет. Требуют уточнения источники получения представленных результатов.

Общая оценка представленных в автореферате результатов и положений исследования свидетельствует о том, что диссертация представляет собой целостный, комплексный научный труд, выполненный на актуальную тему, обладает научной новизной и по своему содержанию отвечает требованиям пункта 2.2 Положения о присуждении ученых степеней Донецкой Народной Республики, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук. Автор диссертации, Сошенко Инна Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т. ч.: маркетинг).

Я, Сорокожердьев Василий Васильевич, согласен на автоматизированную обработку персональных данных.

доцент кафедры «Менеджмент и маркетинг» Краснодарского филиала Финансового университета при Правительстве РФ, кандидат экономических наук по специальности 08.00.01 - Экономическая теория,

доцент

Василий Васильевич Сорокожердьев

подпись кандидата экономических наук

Сорокожердьева Василия Васильевича удостоверяю:

Специалист по персоналу

Н.А. Пичугова

Контактные данные:

Краснодарский филиал Финансового университета при Правительстве РФ,
Юридический адрес: 350051, г. Краснодар, ул. Шоссе Нефтяников, 32

Тел. (861) 215-63-60

e-mail:

адрес сайта: